
DECRETO Nº 232/2011  
  
 

Dispõe sobre a concessão de Progressão Salarial aos 
servidores municipais, e dá outras providências.  

 
 
    VANDERLEI JOSÉ CRESTANI, Prefeito de Chopinzinho, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o constante 
nos artigos 10 e 11, Inciso III da Lei nº 1.320, de 02 de outubro de 1995 e artigo 18, 
inciso III da Lei  nº 1.327, de 16 de outubro de 1995 e 
 
   CONSIDERANDO a existência de disponibilidade financeira e 
orçamentária; ser de direito dos servidores e principalmente visando corrigir injustiça 
que a muito se perpetua em prejuízo dos servidores; 
 
    D E C R E T A:  

  
    Art. 1º - Concede Progressão Salarial aos servidores municipais 
constantes do Quadro de Pessoal, Anexo I da Lei Municipal nº 1.320/1995, de 02 de 
outubro de 1995, observando-se a antiguidade determinada pelo tempo de efetivo 
exercício na classe. 
    Art. 2º - O enquadramento de que trata o artigo anterior, 
encontra-se detalhado nos Anexos I, II e III do presente Decreto. 
 
    Art. 3º - A elevação de nível será concedida progressivamente 
na classe a quem detiver o direito, relativos ao período de 1998 a 2010, conforme 
especifica abaixo: 
    I – Dois Níveis - a partir de 01 de outubro de 2011 – conforme 
Anexo I;  
    II – Dois Níveis - a partir de 01 de janeiro de 2012 - conforme 
Anexo II e 
    III – Três Níveis - a partir de 01 de março de 2012 - conforme 
Anexo III. 
 
    Art. 4º - Excetuam-se deste decreto os profissionais do 
magistério, compreendidos os cargos de: Professor, Supervisor, Orientador e 
Professor Bilíngüe, os quais estão subordinados à Lei nº 2.590/2009. 
 
    Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2011, 
revogadas as disposições em contrário. 
 



 

   GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO 
PARANÁ, em 13 de setembro de 2011. 
 
 
                                    
                                                 Vanderlei José Crestani 
                                                             Prefeito  
 
 
 
Algacir Teixeira de Lima      Delair Vilmar Ambrosini 
  Procurador Municipal                                              Chefe de Gabinete 
 
 
          Delfo Martinelli                                             Ronnie Emerson Bordin 
Secretário de Administração                                   Secretário de Finanças 
 
 
          
 



 

 

ANEXO I DO DECRETO 232/2011 

NOME DO SERVIDOR CARGO DO      
NÍVEL 

PARA O 
NÍVEL 

Abel Kurpel Motorista INICIAL  II  
Acácio de Assis Ribeiro Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Adelar Valmir Frigo Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Adelso Marcos Rezende Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Ademir Jose Ribeiro Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Adnilson Schwambach Operário INICIAL  II  
Adriane Regina Berlanda Aux.Enfermagem INICIAL  II  
Adriano Roberto Galeazzi Motorista INICIAL  II  
Aguinaldo Montemezzo Oficial Administrativo V  VII  
Alberto Hath Westfahl Operador Máq.Rodoviária V  VII  
Alda Maria Rosa Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Algacir Teixeira de Lima Procurador Municipal INICIAL  II  
Almir Luiz Giacomin Operador Máq.Rodoviária INICIAL  II  
Amauri Fermiano de Lima Motorista INICIAL  II  
Anderson Marinho De Mello Agente Administrativo INICIAL  II  
Angelita Secco Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Antonio Carlos Lachovski Mecânico Máq. Pesada IV  VI  
Antonio Cristofel Dalmaso Operário INICIAL  II  
Antonio Nestor Costi Junior Motorista INICIAL  II  
Aparecida de Fatima L. Forlin Aux.Serv.Gerais II IV  VI  
Arquimedes Carlos Zuconelli Operário INICIAL  II  
Beatriz Salete Busatta Aux.Enfermagem INICIAL  II  
Belilde Da Rocha Trentin Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Bernardete Scopel Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Carlos A. Sguissardi Nunes Médico(a) INICIAL  II  
Celio Roberto Kopik Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Celoni Santos da Silva Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Claites Neuza da Silva Aux.Serv.Gerais II I  III  
Claosnir Mathias de Ramos Operário INICIAL  II  
Claudecir Francisco Romite Motorista INICIAL  II  
Claudete Aparecida Fraron Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Claudio Lucas Motorista INICIAL  II  
Claudiomiro Cenci Médico Veterinário INICIAL  II  
Clecia Steilmann Aux.Administrativo INICIAL  II  
Cleomar Luiz Piassa Operário I  III  
Cleonice Zanella Neckel Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Cleuza D`aparecida Lopes Mohr Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Consuelo De F. Ceni Riesemberg Bioquímico INICIAL  II  
Danilo Carlos Weis Motorista INICIAL  II  
Darci Farias Operário II  IV  
Delmar Jose Novaczyk Téc.Administracao VIII  X  
Dilta de Ramos Araujo Aux.Serv.Gerais II I  III  



 

Dimorvan Bertella Fiscal De Tributos INICIAL  II  
Dionarah Fabiane Rodrigues Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Dioneia Passos Dos Santos Operador Raio X II  IV  
Dolcimar Luiz Moresco Operador Máq.Rodoviária II  IV  
Edegar Pedro Winckler Aux.Téc.Esporte I  III  
Edemar Luiz Scopel Operário INICIAL  II  
Ederson de Quadros da Silva Operário INICIAL  II  
Edna Kajihara Cirurg.Dentista II I  III  
Edson Romão Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Elaine da Silva Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Elio Silvério Cardoso Operário INICIAL  I  
Elvira Couto Farias Aux.Serv.Gerais II II  IV  
Elza Onelia Zanrosso Aux.Serv.Gerais II II  IV  
Enedir Alves Moreira Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Enio Onuszak Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Erlaine Bombonato Machado Téc.Esportes INICIAL  II  
Euneci da Silva Lubrificador IV  VI  
Evanira de Souza Aux.Serv.Gerais II II  IV  
Everaldo Gaio Operário INICIAL  II  
Fabiana Rotta Pozza Psicologo INICIAL  II  
Fabiane Riedi Rossi Aux.Administrativo INICIAL  II  
Fatima De Lourdes Ritter Aux.Enfermagem INICIAL  II  
Fernanda Ceni Scolaro Psicologo INICIAL  II  
Fernando Carlos Zuconelli Operário INICIAL  II  
Fernando Gressana Administrador Empresa INICIAL  II  
Flavia Daniele Riedi Aux.Laboratório INICIAL  II  
Francinele Dalmolim Fiscal De Tributos INICIAL  I  
Francisco Carlos Kalinoski Operário INICIAL  II  
Francisco de A. C. Dalmaso Operário INICIAL  II  
Francisco Machado Dos Santos Pedreiro V  VII  
Genovi Balbinot Aux.Serv.Gerais II II  IV  
Geris Andrei Spadari Agente Administrativo INICIAL  II  
Gilvane Maria da Luz Fiscal De Tributos INICIAL  I  
Hamilton de Oliveira Silverio Motorista II  IV  
Helena da Silva Primmaz Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Ideli F. de Santiago Barbosa Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Idete Ana Bordin Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Idevaldo Peretti Téc.Agrícola INICIAL  II  
Ilto Gonçalves da Silva Operário INICIAL  II  
Ilzamar Breda Agente De Saúde III  V  
Iraci Zago Da Silva Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Isabela Maas Qader Psicologo INICIAL  II  
Isael Cordeiro dos Santos Operador Máq.Rodoviária INICIAL  II  
Itatiana Campigotto Aux.Administrativo INICIAL  II  
Ivanir Ansiliero Locatelli Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Ivanir Zardinello Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Ivanor Rosa Ribeiro Operário INICIAL  II  



 

Ivo Oscar Gambetta Eletricista/Encanador INICIAL  II  
Ivone Daron Kurpel Aux.Enfermagem INICIAL  II  
Ivoneide Cricione Knop Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Izolda De Oliveira Zuconelli Aux.Serv.Gerais II II  IV  
Jair Basseio Dos Santos Escriturário(a) VI  VIII  
Jairo Caetano Pinto Motorista V  VII  
Janaina Bonissoni Nutricionista INICIAL  II  
Jarede Henrique Dos Santos Operador Máq.Rodoviária VIII  X  
Jefferson Rodrigues Marcelo Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Joao Carlos de Paula Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Joao Carlos Fagundes Médico Veterinário INICIAL  II  
Joao Emerson Bueno Motorista INICIAL  II  
Joao Loesi Lourenco Fiscal Vig. Sanitaria INICIAL  II  
Joao M. T. Do Amaral Operador Máq.Rodoviária II  IV  
João Valdecir Marcondes Operário INICIAL  II  
Joaquim Pereira Da Silva Operador Máq.Rodoviária INICIAL  II  
Joelma Filimberti Atend.Cons.Dentário INICIAL  II  
Jorge Luiz Costa Freitas Motorista INICIAL  II  
Jose Abel Duarte Dias Operário INICIAL  II  
Jose Adolar Primmaz Operador Máq.Rodoviária II  IV  
Jose Almildo de Abreu Operário INICIAL  II  
José Carlos Zuquelo Motorista INICIAL  I  
José da Silva Santos Operário INICIAL  II  
José Dalpiva Operário INICIAL  I  
Jose Moacir Martins Motorista INICIAL  II  
José Tadeu Medeiros Motorista INICIAL  II  
Joselaine Kummer Enfermeiro(a) II INICIAL  II  
Josemar De Fatima Graebin Aux.Enfermagem II  IV  
Jovani Martins Coordenador de Projetos INICIAL  II  
Jucene Salete Schneider Atend.Cons.Dentário INICIAL  II  
Julma Ester Geremia Aux.Enfermagem INICIAL  II  
Julvana Dezingrini Fiscal De Tributos INICIAL  I  
Leandro C. Silvério Cardozo Operário INICIAL  II  
Leoni Bassanese Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Leunita Baretta Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Lindomar Fracaro Motorista INICIAL  II  
Lisabete Ribeiro Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Lourdes da Silva Bonotto Téc.Recursos Humanos VII  IX  
Lucia Bianchini Aux.Serv.Gerais II II  IV  
Luciana Aimi Zuquelo Escriturário(a) INICIAL  II  
Luciano Paulo Dalpupo Operário INICIAL  II  
Luiz Carlos De Almeida Souza Operário INICIAL  II  
Luiz Carlos Lombardi Motorista INICIAL  II  
Luiz Gustavo Cattaneo Operador Máq.Rodoviária INICIAL  II  
Luiz Mario Roncaglio Escriturário(a) INICIAL  II  
Luzardo Tadeu Lourenco Motorista II  IV  
Marcia Antonia Scapinello Escriturário(a) INICIAL  II  



 

Maria Elizabete Neckel Schelle Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Maria Jusara Ferreira Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Maria L. Schneider Muller Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Marice da Rocha de Souza Aux.Serv.Gerais II II  IV  
Marilei De F. Mendes Da Silva Secretaria Escolar VI  VIII  
Marilici Juçara Knop Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Mario Constantino C. Menine Médico Veterinário INICIAL  II  
Marisa Nissola Aux.Serv.Gerais II I  III  
Mariza Salete P. Ambrosini Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Marlene Comin Escriturário(a) IV  VI  
Marlene Reinheimer Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Mauro Antonio Paludo Motorista INICIAL  II  
Mildre Doraci Biava Secco Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Miraita De F G Detogni Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Moacir Pina Motorista INICIAL  II  
Monica Mayer de Oliveira Zanol Cirurg.Dentista II I  III  
Nadir Pletsch Verlindes Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Nair Morawski Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Nara Lucia Bonasina Scabeni Fiscal De Tributos INICIAL  II  
Nei Fernandes Operário INICIAL  I  
Neide M. Gasparetto Pasquali Assistente Social INICIAL  II  
Nelcir Jose Teston Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Nelson Machado Dos Santos Aux.Pedreiro II  IV  
Nereu Ferreira da Cruz Motorista IV  VI  
Nereu Hengen Operário INICIAL  II  
Neuza Confortin Acorsi Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Nilton Sesar Teston Operário INICIAL  II  
Noeli Bocardi Atend.Cons.Dentário INICIAL  II  
Noeli Checchi Secretaria Escolar V  VII  
Oliva Forlin Dalmut Escriturário(a) INICIAL  II  
Oraido Jorge Caldato Vigia INICIAL  II  
Osmar Baldissera Mestre De Obras II  IV  
Patricia Rech de Almeida Psicologo INICIAL  I  
Paulinho Alves de Ramos Operário III  V  
Paulo Cesar Romite Administrador Empresa X  XII  
Paulo Inácio Nunes Secretaria Escolar INICIAL  II  
Rafael Guarienti Motorista INICIAL  II  
Rafael Tasca Fisioterapeuta INICIAL  I  
Raulivar de Souza Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Reginaldo Jose Cambruzzi Assistente Administrativo INICIAL  II  
Rejane A. Da Silva Frigo Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Renacir De Souza Rocha Operário INICIAL  II  
Riad Maica Qader Médico(a) INICIAL  II  
Ricardo Fernando Markus Cirurg.Dentista I INICIAL  II  
Rogerio Detoni Agente Administrativo IV  VI  
Rogerio Masetto Téc.Agrícola INICIAL  II  
Ronalda Ines Stramari Secretaria Escolar INICIAL  II  



 

Roquelani Lorenzi Administrador Contábil VI  VIII  
Roseli Ap. Scolari Lorenzi Oficial Administrativo INICIAL  II  
Roselinda Sperotto Dalmutt Assistente Social INICIAL  II  
Rudinei de Jesus Zuconelli Motorista INICIAL  II  
Rui Scabeni Chichorro Motorista INICIAL  II  
Salete Goncalves Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Salete Santos Cattaneo Escriturário(a) VI  VIII  
Salett Aparecida Dias Adornes Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Sandra Aparecida Dos Santos Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Sandra Regina Dreyer Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Sebastião Alves De Ramos Operador Máq.Rodoviária INICIAL  II  
Sebastiao Moraes de Ramos Aux.Esportes V  VII  
Sheyla Schneider Bertella Cirurg.Dentista I INICIAL  II  
Simao Dos Santos Motorista INICIAL  II  
Sirlei Elisete Berlanda Telefonista De Ps II  IV  
Sirlei Knop Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Sirlene Maria Zuconelli Secretaria Escolar VI  VIII  
Solange dos Santos Dendena Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Sueli Bonfante Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Tarcila N. Correa de Andrade Fisioterapeuta INICIAL  I  
Tatiane Damiano Fausto Aux.Enfermagem INICIAL  II  
Terezinha A. Dos S. Chichorro Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Terezinha de Brito Moreira Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Theobaldo Claricio Welter Operador Máq.Rodoviária II  IV  
Trindade Nogueira Operário INICIAL  II  
Valdecir Barboza Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Valdemar Alves De Ramos Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Valdir Camello Motorista INICIAL  II  
Valdir Davi Operador Máq.Rodoviária II  IV  
Valdir Perin Motorista II  IV  
Valmor dos Santos Prado Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Valter Roque Antunes Duarte Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Vanderleia De F De Andrade Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Vilmar Antonio Danuzo Operário I  III  
Vilmarize Buffon Fraron Assistente Administrativo INICIAL  II  
Vilmo Pires Roegelin Operador Máq.Rodoviária INICIAL  I  
Vilson Matos Dias Operário INICIAL  II  
Vitalina Pires De Lima Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Zenaide Alves Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
Zilda Martins De Gois Aux.Serv.Gerais II INICIAL  II  
 



 

 

ANEXO II DO DECRETO 232/2011 

NOME DO SERVIDOR CARGO DO      
NÍVEL 

PARA O 
NÍVEL 

Abel Kurpel Motorista  II  IV 
Adelar Valmir Frigo Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Adnilson Schwambach Operário  II  IV 
Adriane Regina Berlanda Aux.Enfermagem  II  III 
Aguinaldo Montemezzo Oficial Administrativo  VII  IX 
Alberto Hath Westfahl Operador Máq.Rodoviária  VII  IX 
Alda Maria Rosa Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Almir Luiz Giacomin Operador Máq.Rodoviária  II  IV 
Amauri Fermiano de Lima Motorista  II  IV 
Anderson Marinho De Mello Agente Administrativo  II  IV 
Angelita Secco Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Antonio Carlos Lachovski Mecânico Máq. Pesada  VI  VIII 
Antonio Cristofel Dalmaso Operário  II  IV 
Antonio Nestor Costi Junior Motorista  II  IV 
Aparecida de Fatima L. Forlin Aux.Serv.Gerais II  VI  VIII 
Beatriz Salete Busatta Aux.Enfermagem  II  IV 
Belilde Da Rocha Trentin Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Bernardete Scopel Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Carlos A. Sguissardi Nunes Médico(a)  II  III 
Celio Roberto Kopik Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Celoni Santos da Silva Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Claites Neuza da Silva Aux.Serv.Gerais II  III  V 
Claosnir Mathias de Ramos Operário  II  IV 
Claudecir Francisco Romite Motorista  II  IV 
Claudete Aparecida Fraron Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Claudiomiro Cenci Médico Veterinário  II  IV 
Clecia Steilmann Aux.Administrativo  II  IV 
Cleomar Luiz Piassa Operário  III  V 
Cleonice Zanella Neckel Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Consuelo De F. Ceni Riesemberg Bioquímico  II  IV 
Darci Farias Operário  IV  VI 
Delmar Jose Novaczyk Téc.Administracao  X  XII 
Dilta de Ramos Araujo Aux.Serv.Gerais II  III  V 
Dimorvan Bertella Fiscal De Tributos  II  III 
Dionarah Fabiane Rodrigues Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Dioneia Passos Dos Santos Operador Raio X  IV  VI 
Dolcimar Luiz Moresco Operador Máq.Rodoviária  IV  VI 
Edegar Pedro Winckler Aux.Téc.Esporte  III  V 
Edemar Luiz Scopel Operário  II  III 
Ederson de Quadros da Silva Operário  II  IV 
Edna Kajihara Cirurg.Dentista II  III  V 
Elaine da Silva Aux.Serv.Gerais II  II  III 



 

Elvira Couto Farias Aux.Serv.Gerais II  IV  VI 
Elza Onelia Zanrosso Aux.Serv.Gerais II  IV  VI 
Erlaine Bombonato Machado Téc.Esportes  II  III 
Euneci da Silva Lubrificador  VI  VIII 
Evanira de Souza Aux.Serv.Gerais II  IV  VI 
Fabiane Riedi Rossi Aux.Administrativo  II  IV 
Fatima De Lourdes Ritter Aux.Enfermagem  II  IV 
Fernanda Ceni Scolaro Psicologo  II  IV 
Fernando Gressana Administrador Empresa  II  IV 
Flavia Daniele Riedi Aux.Laboratório  II  IV 
Francisco Carlos Kalinoski Operário  II  IV 
Francisco de A. C. Dalmaso Operário  II  III 
Francisco Machado Dos Santos Pedreiro  VII  IX 
Genovi Balbinot Aux.Serv.Gerais II  IV  VI 
Geris Andrei Spadari Agente Administrativo  II  IV 
Hamilton de Oliveira Silverio Motorista  IV  VI 
Helena da Silva Primmaz Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Ideli F. de Santiago Barbosa Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Idete Ana Bordin Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Idevaldo Peretti Téc.Agrícola  II  IV 
Ilzamar Breda Agente De Saúde  V  VII 
Iraci Zago Da Silva Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Isabela Maas Qader Psicologo  II  III 
Isael Cordeiro dos Santos Operador Máq.Rodoviária  II  IV 
Itatiana Campigotto Aux.Administrativo  II  IV 
Ivanir Ansiliero Locatelli Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Ivanir Zardinello Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Ivanor Rosa Ribeiro Operário  II  IV 
Ivo Oscar Gambetta Eletricista/Encanador  II  IV 
Ivone Daron Kurpel Aux.Enfermagem  II  III 
Ivoneide Cricione Knop Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Izolda De Oliveira Zuconelli Aux.Serv.Gerais II  IV  VI 
Jair Basseio Dos Santos Escriturário(a)  VIII  X 
Jairo Caetano Pinto Motorista  VII  IX 
Janaina Bonissoni Nutricionista  II  III 
Jarede Henrique Dos Santos Operador Máq.Rodoviária  X  XII 
Joao Carlos Fagundes Médico Veterinário  II  IV 
Joao Emerson Bueno Motorista  II  IV 
Joao Loesi Lourenco Fiscal Vig. Sanitaria  II  IV 
Joao M. T. Do Amaral Operador Máq.Rodoviária  IV  VI 
Joaquim Pereira Da Silva Operador Máq.Rodoviária  II  IV 
Joelma Filimberti Atend.Cons.Dentário  II  IV 
Jose Abel Duarte Dias Operário  II  IV 
Jose Adolar Primmaz Operador Máq.Rodoviária  IV  VI 
Jose Almildo de Abreu Operário  II  IV 
Jose Moacir Martins Motorista  II  III 
Joselaine Kummer Enfermeiro(a) II  II  IV 



 

Josemar De Fatima Graebin Aux.Enfermagem  IV  VI 
Jovani Martins Coordenador de Projetos  II  III 
Jucene Salete Schneider Atend.Cons.Dentário  II  IV 
Julma Ester Geremia Aux.Enfermagem  II  IV 
Leunita Baretta Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Lindomar Fracaro Motorista  II  IV 
Lisabete Ribeiro Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Lourdes da Silva Bonotto Téc.Recursos Humanos  IX  XI 
Lucia Bianchini Aux.Serv.Gerais II  IV  VI 
Luciana Aimi Zuquelo Escriturário(a)  II  IV 
Luciano Paulo Dalpupo Operário  II  IV 
Luiz Carlos De Almeida Souza Operário  II  IV 
Luiz Gustavo Cattaneo Operador Máq.Rodoviária  II  IV 
Luiz Mario Roncaglio Escriturário(a)  II  IV 
Luzardo Tadeu Lourenco Motorista  IV  VI 
Marcia Antonia Scapinello Escriturário(a)  II  IV 
Maria Elizabete Neckel Schelle Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Maria Jusara Ferreira Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Maria L. Schneider Muller Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Marice da Rocha de Souza Aux.Serv.Gerais II  IV  VI 
Marilei De F. Mendes Da Silva Secretaria Escolar  VIII  X 
Marilici Juçara Knop Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Mario Constantino C. Menine Médico Veterinário  II  IV 
Marisa Nissola Aux.Serv.Gerais II  III  V 
Mariza Salete P. Ambrosini Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Marlene Comin Escriturário(a)  VI  VIII 
Marlene Reinheimer Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Mildre Doraci Biava Secco Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Miraita De F G Detogni Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Monica Mayer de Oliveira Zanol Cirurg.Dentista II  III  V 
Nadir Pletsch Verlindes Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Nair Morawski Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Nara Lucia Bonasina Scabeni Fiscal De Tributos  II  IV 
Neide M. Gasparetto Pasquali Assistente Social  II  III 
Nelcir Jose Teston Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Nelson Machado Dos Santos Aux.Pedreiro  IV  VI 
Nereu Ferreira da Cruz Motorista  VI  VIII 
Nereu Hengen Operário  II  IV 
Neuza Confortin Acorsi Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Noeli Bocardi Atend.Cons.Dentário  II  IV 
Noeli Checchi Secretaria Escolar  VII  IX 
Oliva Forlin Dalmut Escriturário(a)  II  IV 
Oraido Jorge Caldato Vigia  II  IV 
Osmar Baldissera Mestre De Obras  IV  VI 
Paulinho Alves de Ramos Operário  V  VII 
Paulo Cesar Romite Administrador Empresa  XII  XIII 
Paulo Inácio Nunes Secretaria Escolar  II  IV 



 

Reginaldo Jose Cambruzzi Assistente Administrativo  II  IV 
Rejane A. Da Silva Frigo Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Renacir De Souza Rocha Operário  II  IV 
Riad Maica Qader Médico(a)  II  IV 
Ricardo Fernando Markus Cirurg.Dentista I  II  III 
Rogerio Detoni Agente Administrativo  VI  VIII 
Rogerio Masetto Téc.Agrícola  II  IV 
Ronalda Ines Stramari Secretaria Escolar  II  IV 
Roquelani Lorenzi Administrador Contábil  VIII  X 
Roseli Ap. Scolari Lorenzi Oficial Administrativo  II  IV 
Salete Goncalves Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Salete Santos Cattaneo Escriturário(a)  VIII  X 
Salett Aparecida Dias Adornes Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Sandra Aparecida Dos Santos Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Sandra Regina Dreyer Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Sebastião Alves De Ramos Operador Máq.Rodoviária  II  IV 
Sebastiao Moraes de Ramos Aux.Esportes  VII  IX 
Sheyla Schneider Bertella Cirurg.Dentista I  II  IV 
Simao Dos Santos Motorista  II  IV 
Sirlei Elisete Berlanda Telefonista De Ps  IV  VI 
Sirlei Knop Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Sirlene Maria Zuconelli Secretaria Escolar  VIII  X 
Solange dos Santos Dendena Aux.Serv.Gerais II  II  III 
Sueli Bonfante Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Tatiane Damiano Fausto Aux.Enfermagem  II  III 
Terezinha A. Dos S. Chichorro Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Terezinha de Brito Moreira Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Theobaldo Claricio Welter Operador Máq.Rodoviária  IV  VI 
Valdir Davi Operador Máq.Rodoviária  IV  VI 
Valdir Perin Motorista  IV  VI 
Vanderleia De F De Andrade Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Vilmar Antonio Danuzo Operário  III  V 
Vilmarize Buffon Fraron Assistente Administrativo  II  IV 
Vilson Matos Dias Operário  II  IV 
Vitalina Pires De Lima Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Zenaide Alves Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
Zilda Martins De Gois Aux.Serv.Gerais II  II  IV 
 



 

 

ANEXO III DO DECRETO 232/2011 

NOME DO SERVIDOR CARGO DO      
NÍVEL 

PARA O 
NÍVEL 

Abel Kurpel Motorista IV V 
Adelar Valmir Frigo Aux.Serv.Gerais II IV V 
Aguinaldo Montemezzo Oficial Administrativo IX XIII 
Alberto Hath Westfahl Operador Máq.Rodoviária IX XIII 
Alda Maria Rosa Aux.Serv.Gerais II IV V 
Almir Luiz Giacomin Operador Máq.Rodoviária IV V 
Amauri Fermiano de Lima Motorista IV V 
Anderson Marinho De Mello Agente Administrativo IV V 
Antonio Carlos Lachovski Mecânico Máq. Pesada VIII XII 
Antonio Cristofel Dalmaso Operário IV V 
Antonio Nestor Costi Junior Motorista IV V 
Aparecida de Fatima L. Forlin Aux.Serv.Gerais II VIII XII 
Beatriz Salete Busatta Aux.Enfermagem IV V 
Belilde Da Rocha Trentin Aux.Serv.Gerais II IV V 
Celio Roberto Kopik Aux.Serv.Gerais II IV V 
Celoni Santos da Silva Aux.Serv.Gerais II IV V 
Claites Neuza da Silva Aux.Serv.Gerais II V IX 
Claudecir Francisco Romite Motorista IV V 
Claudete Aparecida Fraron Aux.Serv.Gerais II IV V 
Cleomar Luiz Piassa Operário V IX 
Cleonice Zanella Neckel Aux.Serv.Gerais II IV V 
Consuelo De F. Ceni Riesemberg Bioquímico IV VI 
Darci Farias Operário VI X 
Delmar Jose Novaczyk Téc.Administracao XII XV 
Dilta de Ramos Araujo Aux.Serv.Gerais II V IX 
Dioneia Passos Dos Santos Operador Raio X VI X 
Dolcimar Luiz Moresco Operador Máq.Rodoviária VI X 
Edegar Pedro Winckler Aux.Téc.Esporte V IX 
Edna Kajihara Cirurg.Dentista II V IX 
Elvira Couto Farias Aux.Serv.Gerais II VI X 
Elza Onelia Zanrosso Aux.Serv.Gerais II VI VIII 
Euneci da Silva Lubrificador VIII XII 
Evanira de Souza Aux.Serv.Gerais II VI X 
Fabiane Riedi Rossi Aux.Administrativo IV V 
Fatima De Lourdes Ritter Aux.Enfermagem IV VII 
Fernanda Ceni Scolaro Psicologo IV V 
Fernando Gressana Administrador Empresa IV V 
Francisco Machado Dos Santos Pedreiro IX XIII 
Genovi Balbinot Aux.Serv.Gerais II VI X 
Geris Andrei Spadari Agente Administrativo IV V 
Hamilton de Oliveira Silverio Motorista VI X 
Idete Ana Bordin Aux.Serv.Gerais II IV V 



 

Idevaldo Peretti Téc.Agrícola IV VII 
Ilzamar Breda Agente De Saúde VII XI 
Iraci Zago Da Silva Aux.Serv.Gerais II IV V 
Isael Cordeiro dos Santos Operador Máq.Rodoviária IV VII 
Itatiana Campigotto Aux.Administrativo IV V 
Ivo Oscar Gambetta Eletricista/Encanador IV V 
Izolda De Oliveira Zuconelli Aux.Serv.Gerais II VI X 
Jair Basseio Dos Santos Escriturário(a) X XIV 
Jairo Caetano Pinto Motorista IX XIII 
Jarede Henrique Dos Santos Operador Máq.Rodoviária XII XV 
Joao Carlos Fagundes Médico Veterinário IV VII 
Joao Emerson Bueno Motorista IV V 
Joao Loesi Lourenco Fiscal Vig. Sanitaria IV V 
Joao M. T. Do Amaral Operador Máq.Rodoviária VI X 
Joaquim Pereira Da Silva Operador Máq.Rodoviária IV V 
Joelma Filimberti Atend.Cons.Dentário IV VII 
Jose Adolar Primmaz Operador Máq.Rodoviária VI X 
Jose Almildo de Abreu Operário IV V 
Joselaine Kummer Enfermeiro(a) II IV V 
Josemar De Fatima Graebin Aux.Enfermagem VI X 
Jucene Salete Schneider Atend.Cons.Dentário IV VII 
Julma Ester Geremia Aux.Enfermagem IV V 
Leunita Baretta Aux.Serv.Gerais II IV V 
Lindomar Fracaro Motorista IV V 
Lourdes da Silva Bonotto Téc.Recursos Humanos XI XV 
Lucia Bianchini Aux.Serv.Gerais II VI X 
Luciano Paulo Dalpupo Operário IV V 
Luiz Gustavo Cattaneo Operador Máq.Rodoviária IV V 
Luiz Mario Roncaglio Escriturário(a) IV V 
Luzardo Tadeu Lourenco Motorista VI X 
Marcia Antonia Scapinello Escriturário(a) IV V 
Marice da Rocha de Souza Aux.Serv.Gerais II VI X 
Marilei De F. Mendes Da Silva Secretaria Escolar X XIV 
Mario Constantino C. Menine Médico Veterinário IV V 
Marisa Nissola Aux.Serv.Gerais II V IX 
Mariza Salete P. Ambrosini Aux.Serv.Gerais II IV V 
Marlene Comin Escriturário(a) VIII XII 
Monica Mayer de Oliveira Zanol Cirurg.Dentista II V IX 
Nelson Machado Dos Santos Aux.Pedreiro VI X 
Nereu Ferreira da Cruz Motorista VIII XII 
Noeli Bocardi Atend.Cons.Dentário IV V 
Noeli Checchi Secretaria Escolar IX XIII 
Oliva Forlin Dalmut Escriturário(a) IV V 
Oraido Jorge Caldato Vigia IV V 
Osmar Baldissera Mestre De Obras VI X 
Paulinho Alves de Ramos Operário VII XI 
Paulo Cesar Romite Administrador Empresa XIII XIV 



 

Paulo Inácio Nunes Secretaria Escolar IV V 
Reginaldo Jose Cambruzzi Assistente Administrativo IV VII 
Riad Maica Qader Médico(a) IV VII 
Rogerio Detoni Agente Administrativo VIII XII 
Rogerio Masetto Téc.Agrícola IV VII 
Ronalda Ines Stramari Secretaria Escolar IV V 
Roquelani Lorenzi Administrador Contábil X XIV 
Roseli Ap. Scolari Lorenzi Oficial Administrativo IV X 
Salete Goncalves Aux.Serv.Gerais II IV V 
Salete Santos Cattaneo Escriturário(a) X XIV 
Sebastião Alves De Ramos Operador Máq.Rodoviária IV V 
Sebastiao Moraes de Ramos Aux.Esportes IX XI 
Sheyla Schneider Bertella Cirurg.Dentista I IV VII 
Simao Dos Santos Motorista IV V 
Sirlei Elisete Berlanda Telefonista De Ps VI X 
Sirlene Maria Zuconelli Secretaria Escolar X XIV 
Terezinha de Brito Moreira Aux.Serv.Gerais II IV V 
Theobaldo Claricio Welter Operador Máq.Rodoviária VI X 
Valdir Davi Operador Máq.Rodoviária VI X 
Valdir Perin Motorista VI X 
Vanderleia De F De Andrade Aux.Serv.Gerais II IV V 
Vilmar Antonio Danuzo Operário V IX 
Vilmarize Buffon Fraron Assistente Administrativo IV V 
Vitalina Pires De Lima Aux.Serv.Gerais II IV V 
Zenaide Alves Aux.Serv.Gerais II IV V 
Zilda Martins De Gois Aux.Serv.Gerais II IV V 
 
 

www.PDFCool.com

http://www.pdfcool.com

